Ata da Sessão Solene de Posse dos Vereadores, Prefeito e Vice-Prefeito de Porto

Esperidião-MT – Gestão 2013 – 2016, Eleição e Posse da Mesa Diretora para o biênio

2013-2014. Ao primeiro dia do mês de Janeiro de Dois Mil e Treze; às 10 (dez horas), nas

dependências do Salão Paroquial, deu-se início a Sessão Solene de Posse dos

Vereadores, Prefeito e Vice-Prefeito de Porto Esperidião- MT, eleitos em 07 (sete) de

Outubro de 2012 (Dois mil e Doze). A Sessão foi presidida pelo vereador mais votado, o

Excelentíssimo senhor Sandro Ronaldo Ferreira e secretariado pelo segundo vereador

mais votado, o Excelentíssimo senhor Walter Pereira da Silva, que ao abrir a Sessão assim

se pronunciou: “Em nome de Deus, da liberdade e da Democracia, declaro aberta a

presente Sessão”; em seguida passou a palavra ao secretário para fazer a chamada dos

vereadores em ordem alfabética e para apresentação dos documentos e prestarem o seu

compromisso. Após verificar a documentação de cada vereador e estando todos em

ordem; cada vereador prestou o seu compromisso de posse individualmente. E o

presidente declarou empossados os vereadores Aline Barbosa de Freitas – PSC,

portadora da cédula de identidade RG nº. 1712187-6 SSP/MT e do CPF nº.

035.525.331-33, Austrogilson Bomparto Pinto de Miranda - PDS, portador da cédula

de identidade RG nº. 957969 SSP/MT e do CPF nº. 460.407.571-91, Daniel Francisco

de Oliveira - PSD, portador da cédula de identidade RG nº. 357.419 SSP/MT e do CPF

nº. 204.004.892-87,  Henrique Alberto Moura – PDT, portador da cédula de identidade

RG nº. 06639665-6 e do CPF nº. 019.708.867-81, José Trava – PR, portador da cédula

de identidade RG nº. 97207 SSP/MT e do CPF nº. 178.956.001-25, Juvenal José de

Oliveira – DEM, portador da cédula de identidade RG nº. 1014531-1 SJ/MT e do CPF

nº. 567.946.731-34, Ricardo Pereira Junqueira – PR, portador da cédula de identidade

RG nº. 1181510-8 SJ/MT e do CPF nº. 862.848.511-20, Sandro Ronaldo Ferreira- PPS,

portador da cédula de identidade RG nº. 570.644 SSP/MT e do CPF nº. 550.013.271-72

e Walter Pereira da Silva – PSD, portador da cédula de identidade RG nº. 348416 e do

CPF nº. 163.468.401-00, ao mandato eletivo de primeiro de janeiro de Dois Mil e Treze à

Trinta e Um de  Dezembro de Dois Mil e Dezesseis; eleitos em 07 de Outubro de Dois Mil e

doze e Diplomados  aos Treze de Dezembro de Dois Mil e Doze,  pelo Excelentíssimo

Senhor ANDERSON CANDIOTTO, Juiz da Décima Oitava Zona Eleitoral da Comarca de

Mirassol D’ Oeste/MT. O presidente em postura solene declarou instalada a 8ª (sétima)

Legislatura da Câmara Municipal de Porto Esperidião, logo após o presidente solicitou aos

nobres pares que apresentassem o requerimento de registro de Chapa à concorrer a

Eleição da Mesa Diretora da Câmara Municipal, para o biênio-2003/2012, em seguida

autorizou o secretário a proceder a leitura dos requerimentos e a chamada dos vereadores,

por ordem alfabética para a votação secreta, Chapa 1 ______________ composta:

Presidente: ___, Vice-Presidente: ____ e primeiro Secretário: _____ e segundo Secretário:

___. Chapa 2 ______________ composta: Presidente: ___, Vice-Presidente: ____ e

primeiro Secretário: _____ e segundo Secretário: ___; Terminada a votação o presidente

convidou os vereadores __ e __ para procederem a contagem dos votos, sendo vencedora

a Chapa  –____________, com 0 - votos favoráveis e a Chapa  – ________com 0 votos

favoráveis .Sendo declarada pelo presidente a Chapa vencedora em primeiro escrutínio,

por maioria absoluta, O senhor presidente do dia Sandro Ronaldo Ferreira, convidou os

componentes da Chapa vencedora a se postarem frente à Mesa Diretora para serem

empossados, e proferindo as seguintes palavras:  EM NOME DO POVO, QUE ESTA

AUGUSTA CASA DE LEIS REPRESENTA E NO USO DE SUAS PRERROGATIVAS

CONSTITUCIONAIS, DECLARO EMPOSSADA A MESA DIRETORA,  que conduzirá os

trabalhos da Câmara Municipal no Biênio 2013/2014; e cumprimentando-os procedeu a

transição dos cargos da Mesa Diretora, passando a palavra ao presidente eleito o

Excelentíssimo Sr. _____. E dando continuidade aos trabalhos o Senhor presidente

______________, pediu que a plateia se portasse em pé e pediu aos vereadores ___ e

_____ para conduzirem o Excelentíssimo Senhor  José Roberto  de Oliveira Rodrigues

e o Excelentíssimo Senhor Gilvan Aparecido de Oliveira, até a Mesa para

apresentarem seus documentos e prestar individualmente o seu compromisso de posse, e

estando em ordem toda a documentação e  após  feito o seu juramento o senhor

presidente proferiu as seguintes palavras: “Em nome de povo que está Augusta Casa de

Leis representa e no uso de suas prerrogativas constitucionais, declaro empossado

o Excelentíssimo Senhor JOSÉ ROBERTO  DE OLIVEIRA RODRIGUES, portador do

RG Nº 0772471-3 SSP/MT e o CPF Nº. 483.336.461-15, no cargo de Prefeito Municipal,

e o Excelentíssimo Senhor GILVAN APARECIDO DE OLIVEIRA, portador do RG Nº.

1149469-0 SJ/MT e o CPF Nº. 820.629.361-53, no cargo de Vice-Prefeito Municipal de

Porto Esperidião/MT. O senhor presidente convidou-os  para fazer parte da Mesa; e

passou a palavra ao Exmº senhor Martins Dias de Oliveira - ex-Prefeito, para fazer o seu

pronunciamento, e entrega da Faixa e das Chaves ao Prefeito eleito, os vereadores

empossados, também se  pronunciaram, em seguida falaram também o Vice-Prefeito o

Senhor Gilvan Aparecido de Oliveira e o Prefeito o senhor José Roberto  de Oliveira

Rodrigues, fazendo o encerramento dos discursos. E não havendo mais nada a tratar, o

senhor presidente agradeceu a presença de todos e mandou lavrar esta Ata, que  após lida

e achada conforme, se aprovada, será assinada por mim, pelo presidente e demais

vereadores:

PREFEITO: JOSÉ ROBERTO DE OLIVEIRA RODRIGUES : ________________________

V.PREFEITO: GILVAN APARECIDO DE OLIVEIRA :  ______________________________

ALINE BARBOSA DE FREITAS LIRA – PSC _____________________________________

AUSTROGILSON B. P. DE MIRANDA - PSD _____________________________________

DANIEL FRANCISCO DE OLIVEIRA – PSD _____________________________________

HENRIQUE ALBERTO MOURA – PDT _________________________________________

JOSÉ TRAVA – PR _________________________________________________________

JUVENAL JOSÉ DE OLIVEIRA – DEM _________________________________________

RICARDO PEREIRA JUNQUEIRA-PR __________________________________________

SANDRO RONALDO FERREIRA_____________________________________________

WALTER PEREIRA DA SILVA – PSD __________________________________________